Pero se engaña groseramente; pues el insensato y el necio perecerán como los otros, y dejarán sus riquezas á extraños.

12. Et sepulchra eorum domus illorum in aeternum: tabernacula eorum in progenie et progenie; vocaverunt nomina sua in terris suis.

Y 6. Hebr. dif. El hallarme rodeado de mi iniquidad. Tanto el hebreo como la Vulgata dicen: *iniquitas calcanei mei circumdabit me*; mas en el hebreo la voz que significa *calcaneum*, puede significar *eo quod*; de suerte que en vez de *iniquitas calcanei mei*, podría leerse *eo quod iniquitas mea*, lo cual parece que forma un sentido mas natural.

Y 7. Hebr. dif. Los que ponen su confianza en sus riquezas, se glorian de la abundancia de sus bienes.

Y 8-10. Hebr. dif. Pero el hombre mas poderoso no podrá ciertamente redimirse; no podrá dar á Dios su rescate; pues le sería necesario un rescate de gran precio para redimir su alma de modo que saliendo de esta vida, pudiera entrar en el reposo para siempre; que muriendo para el siglo, pudiese aun vivir eternamente, y no viese el foso profundo del infierno. De esta muerte une el hebreo á este micróbro las palabras: *non videbit interitum*, que la Vulgata une al siguiente. El hebreo dice *Frater, ó Fratrem*, acaso en lugar de *Verumtamen*, conjunción que parece faltar aquí. La palabra *vir*, parece que significa algun hombre poderoso, como hemos dicho en el Y 3.

iniquitas calcanei mei circumdabit me:

7. Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur.

8. Frater non redimit, redimet homo? non dabit Deo plationem suam, 9. et pretium redemptionis animæ suæ

Et laborabit in aeternum, 10. et vivet adhuc in finem: non videbit interitum, 11. cum viderit sapientes morientes.

Simul insipiens, et stultus peribunt: et relinquent alienis divitias suas.

12. Et sepulchra eorum domus illorum in aeternum: tabernacula eorum in progenie et progenie; vocaverunt nomina sua in terris suis.

13. Et homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis.

14. Haec via illorum scandalum ipsis: et postea in ore suo complacentur.

15. Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.

Et dominabunt eorum iusti in matutino, et auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.

Y 11. y 12. Hebr. dif. Pero verá que los sabios y los prudentes del siglo morirán como los otros, y que perecerán lo mismo que los insensatos y los estúpidos, sin tener nada que esperar en esta vida. Dejarán á otros sus riquezas; sus sepulchros serán sus mansiones por todos los siglos, y su habitación en la serie de todas las generaciones; tal será la suerte aun de aquellos hombres que han dado sus nombres á sus tierras. El hebreo dice en el Y 12. *intiment eorum*, en vez de *sepulchrum eorum*.